
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 

  

 

Prot. (come da segnatura) 

 
OGGETTO: Servizio di valutazione del carico d’incendio, ai sensi del D.M. 09/03/2007 s.m.i., 
per gli uffici situati presso l’edificio denominato “Torre Shipping”, ubicato in Via De Marini 53 
- Genova. Autorizzazione Trattativa diretta su MePA, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016. CIG: Z23345E1C2; CPV: 79419000-4. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTI:  

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 
- è stata avviata una generale riorganizzazione delle strutture dell’Agenzia operanti in 

ambito genovese, con conseguente necessità di reperire sul territorio soluzioni allocative 
adeguate alle funzioni doganali, rispondenti alle esigenze di sicurezza degli spazi; 

- a seguito di apposita indagine di mercato, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – 
Direzione territoriale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, aveva individuato quale soluzione 
confacente alle proprie necessità una porzione dell’immobile denominato “Torre 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002257.14-12-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 

  

Shipping”, di proprietà dell’Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale, sito a Genova, 
in via De Marini 53, che necessitava di interventi di rifunzionalizzazione; 
 

- in data 11/09/2020 si procedeva a stipulare apposita Convenzione tra l’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli - Direzione territoriale Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - e 
l’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Liguria - per l’esecuzione degli interventi di 
rifunzionalizzazione e personalizzazione di n. 2 piani dell’immobile in parola; 

 
- nell’ambito di detta Convenzione, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli affidava 

all’Agenzia del Demanio le funzioni di Stazione Appaltante e tutte le attività tecnico-
amministrative correlate, quali l’affidamento ad operatori economici esterni dell’incarico 
di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, esecuzione dei lavori e collaudo tecnico-
amministrativo e statico dell'opera; nonché l’affidamento esterno di rilievi, indagini, 
accertamenti, analisi, sondaggi e studi specialistici di supporto alla progettazione ritenuti 
necessari sulla base delle esigenze prospettate da questa Agenzia; 

 
- in virtù di tale accordo, con Determina a contrarre Prot. 2020/203 del 14 settembre 2020 

la Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio affidava la progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione a un RTP costituito dall’Arch. Daniele Poggio, dall’Arch. Luciano Simonelli, 
dalla Società Consult Engineering S.r.l. – s.t.p. e dall’Ing. Ileana Arcuri, per l’importo 
complessivo di Euro 40.484,64, al netto dell’IVA e della cassa previdenza; 

 
- in data 30/11/2021 è stato consegnato il Certificato di regolare esecuzione sulle opere 

svolte da parte dell’Agenzia del Demanio; 
 

RILEVATO che, a seguito della definitiva individuazione degli uffici destinati a questa Agenzia, 
è emersa la necessità di determinarne il carico d’incendio ai sensi del D.M. 9/03/2007; 
 
CONSIDERATO che la valutazione del rischio di incendio costituisce una specifica attività 
professionale con caratteristiche di specializzazione e peculiarità, per le quali è necessario 
individuare un professionista con esperienza e capacità tecnica; 
 
CONSTATATO che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né 
Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 
 
RITENUTO che, per ottimizzare gli effetti dell’intervento richiesto e tenuto conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, sia opportuno 
affidare l’incarico di valutazione del rischio d’incendio alla Società Consult Engineering S.r.l. - 
s.t.p. avendo la stessa già partecipato alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di cui si è 
detto in premessa; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 

  

CONSIDERATO che: 
- è stato richiesto alla suddetta Società di predisporre un preventivo di spesa; 

- la Ditta ha fornito riscontro in data 13 dicembre 2021 (preventivo di spesa n. 149PZA21, 

acquisito al Protocollo dell’Amministrazione in pari data al n. 46466RU), quantificando in 

euro 1256,00, oltre IVA, il costo complessivo per la realizzazione del servizio; 

- tale importo, da ritenersi economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le 

ipotesi previste dal sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che: 
- la Società Consult Engineering S.r.l. - s.t.p. è attiva sul MePA nell’iniziativa “Servizi - servizi 

professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 

- per tale iniziativa non è presente un catalogo di offerte ma è possibile effettuare una 

negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Consult Engineering S.r.l. - s.t.p mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INAIL_29929211); 

 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z23345E1C2; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget della Direzione FD03300030 - “Altri servizi”, 

Codice C05.0012.0003, “Altri servizi da terzi”; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società Consult Engineering S.r.l. - s.t.p, con Sede Legale 

in via Marcello Staglieno 10/21, Genova, (C.F./P.IVA 01641530991), per l’acquisto del servizio 

indicato in premessa. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 

  

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 1.256,00 (milleduecentocinquantasei/00), 

IVA esclusa. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo (all. 1) che disciplina il servizio, il quale forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 

4) il contratto si intenderà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di nominare lo scrivente quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, 
ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 6 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 

sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


		2021-12-14T12:11:54+0100




